
36  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2458/ 2021 – ADEPARA, DE 20 DE MAIO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E PRORROGA-
ÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor relacionado 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo

74412 54197074/1 Clecio de Moraes Correa 16 Saúde 20/01/2021 a 04/02/2021

73888 54197410/1 Debora Paula Santos Marcelino 120 Prorrogação 27/01/2021 a 26/05/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 658312

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0887/2021, publicada dia 10/03/2021
Onde se lê: 17/03/2021 a 19/03/2021
Leia-se: 12/05/2021 a 14/05/2021

Protocolo: 658398

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 007/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 007/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para aquisição de ESTETOSCÓPIO, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2021
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 658175

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2436/2021 Objetivo: Realizar supervisão e participar de reu-
niões técnicas do Programa de Erradicação da Mosca das Frutas, em con-
junto com a SFA-AP, Diagro-AP, empresa ROMAR (prestadora de serviços) 
e Técnicos da Adepará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELEM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 57224177/RA-
FAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 30/05/2021 a 03/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 658174
Portaria: 2448/2021 Objetivo: Realizar visita técnica nos Serviços de 
Inspeção Estadual sob os números 053 e 074.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 57223132/SELMA DAMASCENO DA CUNHA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 25/05/2021 a 
27/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658178
Portaria: 2437/2021 Objetivo: Participar de reunião técnica do Grupo de 
Trabalho do PI da Pimenta-do-Reino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELEM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57224177/
RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DI-
ÁRIAS / 26/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 658180
Portaria 2432/2021 Objetivo Realizar vacinação assistida e/ou fiscaliza-
da na Campanha de vacinação contra Febre Aftosa Etapa Maio/2021 em 10 
(dez) propriedades no município. Justifique-se a solicitação de diárias para 
o mesmo município, uma vez que as propriedades a serem visitadas são 
de difícil acesso e encontram-se distantes da sede da ADEPARA no muni-

cípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/
PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57223365/ CARLOS WILSON SAN-
TIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 25/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658157
Portaria: 2447/2021 Objetivo: Realizar visita técnica nos Serviços de 
Inspeção Estadual sob os números 053 e 074.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
55586575/MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 
a 27/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 658166
Portaria: 2435/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS,CURIONÓPOLIS,ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
5922600/ EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 25/05/2021 a 26/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 658167
Portaria 2431/2021 Objetivo Realizar vacinação assistida e/ou fiscaliza-
da na Campanha de vacinação contra Febre Aftosa Etapa Maio/2021 em 10 
(dez) propriedades no município. Justifique-se a solicitação de diárias para 
o mesmo município, uma vez que as propriedades a serem visitadas são 
de difícil acesso e encontram-se distantes da sede da ADEPARA no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA 
Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57213172/ GERALDO MIRANDA MOREI-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 
28/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658146
Portaria: 2445/2021 Objetivo: Dar apoio na realização de fiscalização de 
revendas agropecuárias que comercializam produtos farmacêuticos e bio-
lógicos de uso veterinário nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CASTANHAL//PA Destino: CURUÇÁ, TERRA ALTA/
PA Servidor: 55586137/ TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 26/05/2021 a 27/05/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 658159
Portaria: 2433/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO 
PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
19/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658160
Portaria: 2446/2021 Objetivo: Dar apoio em saneamento em proprieda-
des focos de A.I.E, eutanásia e coleta no município. Justifico a solicitação 
de deslocamento no mesmo municipio de lotação devido as propriedades 
a serem atendidas, estarem distantes da sede do município aproximada-
mente 180 km.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54185979/ JOSE CLEUDO DE 
SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) /2,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 19/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658161
Portaria 2434/2021 Objetivo Realizar Vacinação Assistida em proprieda-
des inadimplentes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5648106/ OZIAS 
PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 24/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658163
Portaria 2444/2021 Objetivo Realizar cumprimento de metas estipula-
das pelo MAPA e pela ADEPARA referente a todos aos programas sanitá-
rios da defesa animal nos Municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Destino: CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 8400838/ RENATA 
PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 7,5 DIÁRIAS / 
14/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658153
Portaria 2416/2021 Objetivo Realizar fiscalização volante nos referi-
dos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: AURORA DO PARÁ,TAILÂNDIA,TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor: 5906865/ GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 28/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 658101
Portaria: 2442/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: 
CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187017/ 
RUI GUIHERME GOMES DE SOUZA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 25/05/2021 a 31/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658128
Portaria 2443/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em pro-
priedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/ WILSON SAN-
TANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/05/2021 a 
21/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 658140
Portaria: 2420/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos referi-
dos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BUJARU/PA Destino: AURORA DO PARÁ,TAILÂNDIA,TOMÉ-AÇU/PA Servi-
dor: 54186975/ GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 658116


